
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Area Amministrativa 
 

Determinazione n.  7    del 19-01-2026 
 

 
 

Oggetto: Affidamento del servizio Somministrazione di lavoro a tempo determinato Di 
N. 1 Istruttore Tecnico ex Cat. C1 A Tempo Pieno 36 Ore Settimanali. - 
Determina a contrarre. affidamento Diretto all' Agenzia E-work, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa 
diretta su MePA. 

 
L'anno  duemilaventisei addì  diciannove del mese di gennaio,  

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Visti: 

 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/2011; 

 l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 
 

Attesa la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. n. 7 del 18.04.2024; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 26.09.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 



Area Amministrativa n.7 del 19-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09/01/2026, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2026/2028 (art. 169 del D. Lgs. 
267/200); 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 23/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, 
ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, in Legge n. 113/2021, 
modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 08/08/2025; 

 
Dato atto che: 

 in relazione al presente provvedimento, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, 
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013; 
 

Dato atto che nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, è prevista 
l’assunzione di un Istruttore Tecnico ex cat. C1 mediante agenzia interinale per 36 ore 
settimanali per mesi sei; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere al reclutamento di n. 1 appartenente alla l’Area 
Istruttori, tecnico geometra ex Cat Giuridica C -economica C1, 36 ore settimanali, per sei mesi 
con decorrenza presunta dal 19.01.2026, mediante affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato ad idoneo operatore economico in qualità di 
appaltatore; 
 
Visto che l’art. 50 co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’art. 1 della L. 21.06.2023 nr.  78,  recante  delega  al  Governo  in materia di 
contratti pubblici), dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con diverse 
modalità tra cui: affidamento diretto  dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  possesso  di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla stazione appaltante; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge 
n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 



Area Amministrativa n.7 del 19-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015); 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate 
da CONSIP o da centrali regionali di committenza per il servizio in oggetto; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: supportare l’Ufficio 
Tecnico nella prosecuzione del servizio svolto, garantendo efficienza, efficacia e 
omogeneità nei programmi e assicurando l’adempimento delle scadenze; 

 il contratto ha ad oggetto lo svolgimento dei procedimenti amministrativi in capo all’ufficio 
Tecnico; 

 Il contratto sarà concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione e l’operatore economico 
suddetto, ai sensi dell’art.50, D. Lgs. 36/2023, mediante il documento di stipula generato 
dalla piattaforma MePA; 

 i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle stabilite nell’offerta presentata 
dall’operatore economico; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto dell’art. 50, co. 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Dato atto che per l’affidamento del servizio in oggetto è stata avviata apposita Trattativa 
Diretta n. 5965830 sul portale Mepa, al fine di acquisire formale offerta dall’operatore 
economico E-work S.p.A. con sede a Milano VIA Teocrito, 47 Partita IVA 13063380151; 
 
Vista l’offerta presentata dall’operatore economico suddetto, il quale si è reso disponibile a 
eseguire il servizio avente le caratteristiche sopraesposte per l’importo orario di € 20,97, più 
0,77 di margine di agenzia, oltre l’iva sul suddetto margine, come di seguito indicato: 
 

Descrizione  Importo orario  
Retribuzione tabellare  11,43 €  
Elemento perequativo  0,00 €  
Indennità di Comparto  0,29 €  
Indennità di vacanza contrattuale  0,06 €  
Indennità di vacanza contrattuale 
maggiorata per Legge Bilancio 2024  

0,38 €  

IMC 0,11 
Tredicesima mensilità  1,00 €  
Ex festività  0,19 €  
Ferie  1,23 €  
Trattamento di fine rapporto  1,09 €  



Area Amministrativa n.7 del 19-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

Contributi previdenziali, assicurativi ed 
assistenziali  

5,19 €  

A) TOTALE COSTO ORARIO  20,97 €  
B) MARGINE DI AGENZIA  0,77 €  
TOTALE COSTO COMPLESSIVO 
ORARIO (A+B) – IVA esclusa  

21,74 €  

 
Ritenuto di affidare il servizio di “Somministrazione di lavoro a tempo determinato” alla sopra 
citata ditta per l’importo orario di € 20,97, più 0,77 di margine di agenzia, oltre l’iva sul 
suddetto margine; 
 
Vista l’autocertificazione rilasciata dall’operatore economico E-work S.p.A. con sede a Milano 
VIA Teocrito, 47 Partita IVA 13063380151, attestante il possesso dei requisiti previsti dagli 
artt. 94-95-96-97 del D.Lgs. n. 36/2023 per poter contrarre con la pubblica amministrazione; 
 
Tenuto conto che: 
 è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC online emesso in data 05/11/2025 con scadenza validità 05/03/2026; 
 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L.136/2010 in merito 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ed è stato richiesto il codice identificativo di 
gara CIG n. B9F7615448; 

 
Visto che per l’affidamento di n. 1 Istruttore tecnico geometra, ex categoria giuridica C – 
economica C1, con contratto di 36 ore settimanali della durata di 4 mesi, sono 
complessivamente previste totale ore n. 624, per un costo totale, IVA inclusa, pari a € 
13.671,47; 
 
Considerato che a breve sarà reso ufficiale approvato dalla Corte dei Conti il nuovo CCNL 
Funzioni Locali, che prevede una maggiorazione dei valori tabellari; 
 
Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma complessiva di € 14.000,00 al fine di 
fronteggiare l’eventuale adeguamento economico derivante dalla suddetta maggiorazione 
contrattuale. 
 
Dato atto che la spesa viene imputata sul bilancio 2026 nel quale verrà a scadere; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste alla Missione 1, programma 1, di importo 
di € 14.000,00 al Cap. 1320 “lavoro interinale uffici comunale”; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 

 il D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" 
ed in particolare l’art. 183 che disciplina le modalità ed i limiti in materia di assunzione di 
impegni di spesa; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  



Area Amministrativa n.7 del 19-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

  il CCNL relativo al personale del comparto funzioni centrali triennio 2019-2021, in 
particolare l’art. 60, recante la disciplina del “Contratti di lavoro a tempo determinato”;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, ed in particolare gli articoli riguardanti il finanziamento delle spese; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 lo statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia; 
 

1. di approvare il verbale generato automaticamente dal sistema relativo alla RDO con apposita 
Trattativa Diretta n. 5965830 pubblicata sulla piattaforma Mepa, allegato alla presente per 
farne parte integrante; 

 
2. di dare atto che l’oggetto del presente affidamento è determinato dall’offerta acquisita 

mediante Trattativa Diretta n. 5965830 sul portale telematico Mepa, e che la stessa è composta 
dall’offerta economica e dalla relazione ad essa allegata; 

 
3. di dare atto a breve sarà reso ufficiale approvato dalla Corte dei Conti il nuovo CCNL 

Funzioni Locali, che prevede una maggiorazione dei valori tabellari; 
 

4. di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico 
“E-work S.p.A. con sede a Milano Via Teocrito, 47 Partita IVA 13063380151, il servizio di 
“Somministrazione di lavoro a tempo determinato” per l’importo orario di € 20,97, più 0,77 di 
margine di agenzia, oltre l’iva sul suddetto margine; per un importo presunto di € 14.000,00; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000: 

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: supportare l’Ufficio 
Tecnico nella prosecuzione del servizio svolto, garantendo efficienza, efficacia e 
omogeneità nei programmi e assicurando l’adempimento delle scadenze; 

 il contratto ha ad oggetto lo svolgimento dei procedimenti amministrativi in capo all’ufficio 
Tecnico; 

 Il contratto sarà concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione e l’operatore economico 
suddetto, ai sensi dell’art.50, D. Lgs. 36/2023, mediante il documento di stipula generato 
dalla piattaforma MePA; 

 i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle stabilite nell’offerta presentata 
dall’operatore economico; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto dell’art. 50, co. 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile applicato 

All. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, la somma di € 14.000,00come di seguito indicata:  
 

Esercizio Finanziario 2026 
Miss./Progr. 1/2 Codice 01.06-1.01.01.01.002 
Capitolo 1320 Descrizione “Lavoro interinale uffici comunale” 
SIOPE  CIG B9F7615448 CUP  
Creditore E-work S.p.A. con sede a Milano Via Teocrito, 47 Partita IVA 13063380151 



Area Amministrativa n.7 del 19-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 6 

Causale “Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per sei mesi” 
Modalità di 
finanziament
o 

Fondi di bilancio 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  € 14.000,00 

 
7. Di Imputare la spesa complessiva di € 14.000,00, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 
Progr. Esercizio Cap./Art. Importo 

1/2 2026 1320 € 14.000,00 

 
8. di accertare: 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 
del servizio; 

 
9. di precisare che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.  15 del d.lgs. 

36/2023 è l’istruttore amministrativo dott. Roberto Lecca; 
 

10. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147- bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
11. di attestare inoltre che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 

vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, come modificato dall’art. 3 del D.L. 
10/10/12 n. 174; 

 
12. di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art 16 del d.lgs. 36/2023, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi 
dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. Lorenzo 
Mascia, Segretario comunale; 

 
13. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio on line 

e contestualmente sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” 
– Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 
e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
14. di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio 

Amministrativo dell’Ente, disponibile attraverso l’apparato informatico; 



Area Amministrativa n.7 del 19-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 7 

 
15. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
 Il Responsabile dell' Area 
  Marcella Matta 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
Donori, 19-01-2026 
 Il Responsabile dell' Area 
   Marcella Matta 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


